

Số: **46** /KH-UBND

Hà Đông, ngày **26** tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **An toàn lao động, vệ sinh lao động trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội về An toàn lao động, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội 2021, UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch an toàn lao động, vệ sinh lao động (AT, VSLĐ) năm 2021 trên địa bàn như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, huấn luyện an toàn lao động, vệ sinh lao động (ATLĐ-VSLĐ) để nâng cao nhận thức cho người sử dụng lao động và người lao động về công tác ATVSLĐ tại đơn vị, doanh nghiệp cũng như các chế độ chính sách về nghĩa vụ và quyền hạn của người lao động và người sử dụng lao động khi xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động, ngăn chặn tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động; nâng cao nhận thức và sự tuân thủ về AT, VSLĐ nhằm đảm bảo tính mạng, sức khỏe con người, tài sản của Nhà nước, doanh nghiệp và người lao động, góp phần ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Quận.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động.  
- Hàng năm trung bình giảm 5,0% tần suất tai nạn lao động chết người. đặc biệt trong các ngành, lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động (xây dựng, chế biến vật liệu xây dựng, vận hành lưới điện...).

- Giảm 10% số người lao động mắc bệnh nghề nghiệp, đảm bảo trên 80% người lao động làm việc ở nơi có nguy cơ cao mắc bệnh nghề nghiệp được khám, phát hiện bệnh và điều trị bệnh nghề nghiệp;

- 100% người lao động đã xác nhận bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp được điều trị, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng; 100% người lao động được xác nhận làm các nghề, công việc nặng nhọc, độc hại nguy hiểm được hưởng các chế độ, chính sách ưu đãi theo quy định của pháp luật;

- 100% số làng nghề, số hợp tác xã có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được tiếp cận thông tin phù hợp về an toàn, vệ sinh lao động.

- Trên 80% người lao động làm việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATLĐ-VSLĐ và cán bộ ATLĐ- VSLĐ được huấn luyện ATLĐ- VSLĐ;

- 100% số vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, tai nạn lao động chết người được điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật lao động.

## II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

### 1. **Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật và giáo dục, huấn luyện, tư vấn về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động**

- Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tư vấn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác AT, VSLĐ.

- Nâng cao hiệu quả các phong trào quần chúng làm công tác AT, VSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa (CNH, HĐH) và hội nhập quốc tế.

### 2. **Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý Nhà nước về an toàn lao động, vệ sinh lao động**

- Tăng cường, nâng cao năng lực và hiệu quả công tác thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp trong việc chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ.

- Tập huấn nâng cao kỹ năng quản lý Nhà nước về công tác AT, VSLĐ cho cán bộ làm công tác AT, VSLĐ cấp quận, cấp phường và người sử dụng lao động, cán bộ làm công tác ATLD - VSLĐ của doanh nghiệp;

- Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm và các hoạt động tư vấn thúc đẩy việc cải thiện điều kiện lao động tại các doanh nghiệp.

### 3. **Nâng cao nghiệp vụ quản lý và chăm sóc sức khỏe người lao động tại nơi làm việc**

- Triển khai các biện pháp phòng, chống một số bệnh nghề nghiệp phổ biến, thường gặp trong các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp.

- Tập huấn nâng cao năng lực chuẩn đoán, giám định, điều trị và phục hồi chức năng cho người bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; nghiệp vụ quan trắc môi trường lao động, đánh giá các yếu tố có hại trong lao động.

- Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho người làm công tác y tế tại các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, huấn luyện lực lượng sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc.

- Tư vấn cải thiện điều kiện lao động phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tập trung vào những doanh nghiệp có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; chú trọng các doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp, xây dựng.

### 4. **Nâng cao chất lượng công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong các doanh nghiệp vừa và nhỏ, làng nghề**

- Tiến hành điều tra, khảo sát đánh giá môi trường, điều kiện làm việc của người lao động tại doanh nghiệp và làng nghề; để hỗ trợ huấn luyện AT, VSLĐ cho người sử dụng lao động và người lao động về tai nạn lao động về bệnh nghề nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra và các hoạt động tư vấn đối với các hợp tác xã, doanh nghiệp để thúc đẩy cải thiện điều kiện lao động, giảm thiểu ô nhiễm môi trường nhằm khống chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.



- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về công tác AT, VSLĐ cho người sử dụng lao động và người lao động về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác AT, VSLĐ.

- Hỗ trợ đào tạo, huấn luyện về AT, VSLĐ cho người sử dụng lao động và người lao động trong các doanh nghiệp vừa và nhỏ có nguy cơ cao về tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

### **5. Tăng cường phòng chống bệnh nghề nghiệp và chăm sóc sức khỏe người lao động**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về nguy cơ và tác hại bệnh nghề nghiệp;

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động trong việc chăm sóc sức khỏe tại nơi làm việc thông qua các lớp tập huấn, làm tốt công tác tư vấn cho người lao động, người sử dụng lao động các biện pháp chăm sóc sức khỏe và phòng, chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động.

- Tuyên truyền, phổ biến mô hình phòng, chống bệnh nghề nghiệp và bảo vệ sức khỏe người lao động để phòng, chống bệnh nghề nghiệp tại các doanh nghiệp.

- Phối hợp huấn luyện cho người sử dụng lao động và người lao động nhận biết cách phòng tránh bệnh nghề nghiệp và chăm sóc sức khỏe;

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp cải thiện điều kiện lao động, môi trường lao động để phòng, chống bệnh nghề nghiệp tại các doanh nghiệp.

- Kien toàn tổ chức y tế cơ sở phục vụ chăm sóc sức khỏe tại chỗ cho người bị bệnh nghề nghiệp;

### **6. Công tác chỉ đạo và điều hành**

- UBND Quận:

- + Định hướng, chỉ đạo, điều hành toàn diện công tác ATLĐ-VSLĐ trên địa bàn toàn Quận;

- + Phê duyệt chương trình, kế hoạch ATLĐ-VSLĐ, PCCN và chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể của Quận căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch.

- Cơ chế quản lý, thực hiện:

- + Phối hợp với các cơ quan, quan, ngành, đoàn thể của Quận, trong đó có sự tham gia của người sử dụng lao động và người lao động;

- + UBND Quận giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác ATLĐ-VSLĐ và tiến độ triển khai các hoạt động, báo cáo UBND Quận;

- + Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Quận và trước pháp luật về những nội dung, công việc thực hiện, đảm bảo thanh quyết toán đầy đủ, đúng quy định tài chính;

- Chế độ thông tin, báo cáo: Báo cáo 6 tháng (trước ngày 30/6) và báo cáo năm (trước ngày 25/12) về UBND Quận qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND Quận và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu UBND Quận và Ban chỉ đạo An toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ Quận (gọi tắt là BCD) toàn diện về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động;

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng AT-VSLĐ, trình UBND Quận ban hành và tham mưu tổ chức triển khai thực hiện;

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch an toàn lao động, vệ sinh lao động Quận năm 2021

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động, Trung tâm Y tế lựa chọn, xây dựng mô hình doanh nghiệp điển hình về cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động tại một số doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn Quận để các doanh nghiệp khác đến tham quan, học tập;

- Tổ chức tọa đàm, hội thảo, hội nghị và cấp phát tờ rơi, panô, khẩu hiệu phục vụ tuyên truyền theo kế hoạch; tổ chức mít tinh hưởng ứng tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động;

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về công tác ATLĐ-VSLĐ, PCCN;

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện AT, VSLĐ cho cán bộ các phòng, ban, UBND các phường, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thanh, kiểm tra việc thực hiện công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận;

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch của UBND Quận, báo cáo về UBND Quận và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội;

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác triển khai thực hiện kế hoạch của quận. Phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét, thẩm định, trình UBND quận, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Nội xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác AT, VSLĐ.

#### **2. Đề nghị Liên đoàn lao động quận**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, về ATVSLĐ, PCCN tới các Công đoàn cơ sở;

- Chủ động phối hợp với các phòng, Ban, ngành liên quan tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng AT, VSLĐ hàng năm, tổ chức triển khai tốt phong trào xanh - sạch - đẹp tại các cơ quan, doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới an toàn viên, vệ sinh viên đối với công tác ATLĐ-VSLĐ-PCCN.

#### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận**

Chủ trì hướng dẫn các phòng, Ban, ngành, Đoàn thể xây dựng nội dung, chương trình và phương pháp lập dự toán kinh phí hàng năm cũng như cơ chế quản lý tài chính, thanh quyết toán đối với các hoạt động của kế hoạch; Phối hợp với Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội xây dựng văn bản hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai chương trình, hoạt động.



#### **4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận**

Phối hợp với các phòng Lao động Thương binh và Xã hội, các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức phát động Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 đảm bảo an toàn tiết kiệm; phối hợp với UBND các phường tổ chức triển khai công tác phòng chống bệnh nghề nghiệp và chăm sóc sức khỏe người lao động tới các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn quận, đặc biệt quan tâm đến người lao động làm việc trong các bộ phận, doanh nghiệp có nhiều yếu tố độc hại, nguy hiểm.

#### **5. Phòng Kinh tế**

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các phường tăng cường công tác phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp trong sản xuất nông nghiệp và ngành nghề nông thôn; kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp cải thiện điều kiện lao động, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, nhất là tại các chợ, làng nghề ...;

#### **6. Phòng Quản lý đô thị, Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các phường chủ động xây dựng kế hoạch, kiểm tra, rà soát các công trình xây dựng cao tầng (đặc biệt các công trình có sử dụng, vận hành cần trục tháp trong thi công) trên địa bàn. Khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm của nhà thầu thi công xây dựng không đảm bảo an toàn theo quy định cần phải yêu cầu chủ đầu tư tạm ngừng thi công, khắc phục để đảm bảo an toàn và thiết lập hồ sơ xử lý theo quy định.

#### **7. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và TT**

- Phối hợp với cơ quan chức năng tập trung tuyên truyền với các hình thức: đưa tin, bài các hoạt động của BCĐ Quận; xây dựng và phát sóng thường xuyên các chuyên mục, chuyên đề, các chương trình tư vấn pháp luật, qui định về AT, VSLĐ-PCCN; các thông điệp cảnh báo về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;

- Gắn công tác tuyên truyền với biểu dương tập thể, cá nhân điển hình gương mẫu và có nhiều thành tích trong công tác ATVSLĐ-PCCN. Đồng thời phê phán những đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm quy định ATVSLĐ-PCCN;

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức treo băng cờ, khẩu hiệu tuyên truyền về Luật AT, VSLĐ, Luật PCCC tại các trục đường chính của Quận; Hướng dẫn UBND các phường triển khai công tác tuyên truyền, treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu về AT, VSLĐ-PCCN tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường.

#### **8. Bảo hiểm Xã hội quận**

- Tổ chức tuyên truyền và phổ biến pháp luật về Luật Bảo hiểm xã hội cho các đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận nhằm nâng cao trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao động trong việc thực hiện đúng quy định của pháp luật về đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Tuyên truyền, hướng dẫn và phối hợp giải quyết tốt các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người lao động. Đặc biệt là các chế độ, chính sách đối với người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

### 9. Công an quận

- Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến Luật PCCC và các văn bản liên quan để cán bộ và nhân dân thấy được trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền hạn đối với công tác PCCC, tích cực phòng ngừa hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra cháy nổ.

- Hướng dẫn UBND các phường tổ chức ký cam kết về phòng, chống cháy nổ tới các Đơn vị và cá nhân trên địa bàn;

- Tổ chức, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra về Luật PCCC các đơn vị trọng điểm, có nguy cơ cháy nổ cao, kiên quyết xử lý các đơn vị có hành vi vi phạm về PCCC.

### 10. UBND các phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương trên cơ sở kế hoạch của UBND quận để xây dựng kế hoạch, nội dung các hoạt động công tác ATLĐ-VSLĐ của phường; Chủ động phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các phòng, ban, ngành liên quan để tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch ATLĐ-VSLĐ của Quận;

- Tổ chức ký cam kết về phòng, chống cháy nổ tới các đơn vị và cá nhân trên địa bàn chưa ký cam kết;


- Định kỳ báo cáo công tác ATLĐ-VSLĐ và tiến độ thực hiện kế hoạch của phường về UBND quận thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND quận và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hà Nội.

### 11. Các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh

- Hàng năm, khi xây dựng kế hoạch sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp lập kế hoạch, biện pháp ATLĐ-VSLĐ, PCCN, khám sức khỏe định kỳ, trang bị bảo hộ lao động và cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động... theo quy định;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, huấn luyện AT, VSLĐ-PCCN cho người lao động; tăng cường công tác tự kiểm tra về AT, VSLĐ-PCCN tại cơ sở (kiểm tra tình trạng an toàn của nhà máy, thiết bị, nhà xưởng cũng như việc chấp hành các tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, trang bị phương tiện bảo hộ lao động, ý thức chấp hành các quy định về AT, VSLĐ-PCCN của người lao động... );

- Tích cực tham gia hưởng ứng Tháng AT, VSLĐ hàng năm. Xây dựng, triển khai chương trình hành động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Tháng AT, VSLĐ;

UBND Quận đề nghị Liên đoàn Lao động, yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường, các doanh nghiệp căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công triển khai, thực hiện tốt công tác ATLĐ-VSLĐ. / 

#### Nơi nhận:

- Sở Lao động TBXH Hà Nội (để b/c);
- TT QU, HĐND-UBND Quận (để b/c);;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;
- UBND các phường;
- Các đơn vị, doanh nghiệp;
- Lưu: VT.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



  
**Phạm Thị Hòa**